

**Relatório de Gestão Fiscal**

**Prefeitura Municipal de Lajes - RN (Poder Executivo)**

**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

**CNPJ:**

**Exercício: 2017**

**Período de referência: 3º quadrimestre**

**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal**

| Despesa com Pessoal   | Despesa Executada com Pessoal          |  |
|---|--|--|
|   | Despesas Executadas - Últimos 12 Meses |  |
|   | DESPESAS LIQUIDADAS (a)                | DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
| <b>Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)</b>   | -                                      | -  |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   | 13.927.345,71                          | 6.200,00   |
| Pessoal Ativo   | 13.053.534,38                          | 6.200,00   |
| Pessoal Inativo e Pensionistas  | 873.811,33                             | 0,00   |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) | 0,00                                   | 0,00   |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)   | 931.196,47                             | 6.200,00   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                  | 25.337,76                              | 6.200,00   |
| Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração                            | 8.967,05                               | 0,00   |
| Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração                          | 23.080,33                              | 0,00   |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   | 873.811,33                             | 0,00   |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  | 12.996.149,24                          | 0,00   |

**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal**

| DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal  | DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal |                        |
|--|---|------------------------|
|  | Valor   | % sobre a RCL Ajustada |
| <b>DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal</b>   | -   | -                      |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)  | 23.802.337,87                                 |                        |
| (-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (V) (§13º, art. 166 da CF) | 0,00  |                        |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)   | 23.802.337,87                                 |                        |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)  | 12.996.149,24                                 | 54,60                  |
| LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)   | 12.853.262,45                                 | 54,00                  |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                           | 12.210.599,33                                 | 51,30                  |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                            | 11.567.936,21                                 | 48,60                  |

**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal**

| Notas Explicativas        | Valores    |
|---------------------------|------------|
|                           | 31/12/2017 |
| <b>Notas Explicativas</b> | -          |
| Notas Explicativas        | -          |

**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal**

| Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal            | Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP |           |                         |  |                    |           |                                       |                  |           |
|---|--|-----------|-------------------------|--|--------------------|-----------|---------------------------------------|------------------|-----------|
|   | Exercício de Descumprimento do Limite              |           |                         | Exercício do Primeiro Período Seguinte           |                    |           | Exercício do Segundo Período Seguinte |                  |           |
|   | No Quadrimestre/Semestre                           |           |                         | Primeiro Período Seguinte                        |                    |           | Segundo Período Seguinte              |                  |           |
|   | Limite Máximo (a)                                  | % DTP (b) | % Excedente (c) = (b-a) | Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) | Limite (e) = (b-d) | % DTP (f) | Redutor Residual (g) = (f-a)          | Limite (h) = (a) | % DTP (i) |
| Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal            | -  | -         | -                       | -  | -                  | -         | -                                     | -                | -         |
| Percentual Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal |  |           |                         |  |                    |           |                                       |                  |           |

**Relatório de Gestão Fiscal****Prefeitura Municipal de Lajes - RN (Poder Executivo)****Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social****CNPJ:****Exercício: 2017****Período de referência: 3º quadrimestre****RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal**

| Notas Explicativas  | Valores    |
|---|------------|
|   | 31/12/2017 |
| <b>Notas Explicativas</b>   | -          |
| Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno |            |
| Notas Explicativas  |            |

**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal**

| Notas Explicativas  | Valores    |
|---|------------|
|   | 31/12/2017 |
| <b>Notas Explicativas</b>   | -          |
| Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno |            |
| Notas Explicativas  |            |

**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado**

| Notas Explicativas        | Valores    |
|---------------------------|------------|
|                           | 31/12/2017 |
| <b>Notas Explicativas</b> | -          |
| Notas Explicativas        |            |

**RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

| Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida              | Cálculo da Dívida Consolidada Líquida |                            |                       |                       |
|---|---------------------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR           | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 |                       |                       |
|   |                                       | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>Dívida Consolidada</b>   | -                                     | -                          | -                     | -                     |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)   | 3.472.892,94                          | 3.477.328,94               | 3.398.058,47          | 3.398.058,47          |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Contratual   | 3.342.415,03                          | 3.353.530,85               | 3.274.260,38          | 3.274.260,38          |
| Empréstimos   | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                      | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Financiamentos  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Parcelamento e Renegociação de Dívidas                                | 3.342.415,03                          | 3.353.530,85               | 3.274.260,38          | 3.274.260,38          |
| De Tributos   | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| De Contribuições Previdenciárias                                      | 3.281.825,02                          | 3.292.940,84               | 3.213.670,37          | 3.213.670,37          |
| De Demais Contribuições Sociais                                       | 46.592,36                             | 46.592,36                  | 46.592,36             | 46.592,36             |
| Do FGTS   | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Com Instituição Não Financeira  | 13.997,65                             | 13.997,65                  | 13.997,65             | 13.997,65             |
| Demais Dívidas Contratuais  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Não Pagos | 57.000,00                             | 57.000,00                  | 57.000,00             | 57.000,00             |
| Outras Dívidas  | 73.477,91                             | 66.798,09                  | 66.798,09             | 66.798,09             |
| DEDUÇÕES (II)   | 2.373.662,17                          | 2.318.317,83               | 2.361.873,06          | 1.435.358,18          |
| Disponibilidade de Caixa  | 2.373.662,17                          | 2.318.317,83               | 2.361.873,06          | 1.435.358,18          |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 4.479.759,66                          | 3.926.526,90               | 3.873.999,63          | 3.327.751,11          |
| (-) Restos a Pagar Processados  | 2.106.097,49                          | 1.608.209,07               | 1.512.126,57          | 1.892.392,93          |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)                     | 1.099.230,77                          | 1.159.011,11               | 1.036.185,41          | 1.962.700,29          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  | 24.695.168,32                         | 25.029.095,57              | 25.672.194,03         | 23.802.337,87         |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL)   | 14,06                                 | 13,89                      | 13,24                 | 14,28                 |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL)  | 4,45                                  | 4,63                       | 4,04                  | 8,25                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL                       | 29.634.201,98                         | 30.034.914,68              | 30.806.632,84         | 28.562.805,44         |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)               | 26.670.781,78                         | 27.031.423,21              | 27.725.969,56         | 25.706.524,90         |
| <b>Outros Valores Não Integrantes da DC</b>                           | -                                     | -                          | -                     | -                     |
| Precatórios Anteriores a 05/05/2000                                   | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)            | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Passivo Atuarial  | 0,00                                  | 50.201.734,53              | 50.201.734,53         | 50.201.734,53         |
| Insuficiência Financeira  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Depósitos   | 554.601,99                            | 469.057,55                 | 555.204,15            | 595.440,64            |
| RP Não-Processados  | 6.175.506,03                          | 5.301.819,09               | 5.165.094,39          | 5.009.790,67          |
| Antecipações de Receita Orçamentária - ARO                            | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |

|   |
|---|
| <b>Relatório de Gestão Fiscal</b>                           |
| <b>Prefeitura Municipal de Lajes - RN (Poder Executivo)</b> |
| <b>Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social</b>             |
| <b>CNPJ:</b>  |
| <b>Exercício: 2017</b>                                      |
| <b>Período de referência: 3º quadrimestre</b>               |

**RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

| Notas Explicativas        | Valores    |
|---------------------------|------------|
| <b>Notas Explicativas</b> | 31/12/2017 |
| Notas Explicativas        | -          |

**RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

| Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida | Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida |           |                         |   |                    |           |                                       |                  |           |  |                  |           |
|--|---|-----------|-------------------------|---|--------------------|-----------|---------------------------------------|------------------|-----------|--|------------------|-----------|
|  | Exercício em que Excedeu o Limite                             |           |                         | Exercício do primeiro período seguinte            |                    |           | Exercício do segundo período seguinte |                  |           | Exercício do terceiro período seguinte |                  |           |
|  | Quadrimestre em que Excedeu o Limite                          |           |                         | Primeiro período seguinte                         |                    |           | Segundo período seguinte              |                  |           | Terceiro período seguinte              |                  |           |
|  | Limite Máximo (a)   | % DCL (b) | % Excedente (c) = (b-a) | Redutor mínimo de 25% do Excedente (d) = (0,25*c) | Limite (e) = (b-d) | % DCL (f) | Redutor Residual (g) = (f-a)          | Limite (h) = (e) | % DCL (i) | Redutor Residual (j) = (i-a)           | Limite (k) = (a) | % DCL (l) |
| Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida              | -   | -         | -                       | -   | -                  | -         | -                                     | -                | -         | -                                      | -                |           |
| Valores Percentuais  | -   | -         | -                       | -   | -                  | -         | -                                     | -                | -         | -                                      | -                |           |

|   |
|---|
| <b>Relatório de Gestão Fiscal</b>                           |
| <b>Prefeitura Municipal de Lajes - RN (Poder Executivo)</b> |
| <b>Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social</b>             |
| <b>CNPJ:</b>  |
| <b>Exercício: 2017</b>                                      |
| <b>Período de referência: 3º quadrimestre</b>               |

**RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

| Notas Explicativas  | Valores    |
|---|------------|
|   | 31/12/2017 |
| <b>Notas Explicativas</b>   | -          |
| Notas Explicativas  |            |
| Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno |            |

|   |
|---|
| <b>Relatório de Gestão Fiscal</b>                           |
| <b>Prefeitura Municipal de Lajes - RN (Poder Executivo)</b> |
| <b>Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social</b>             |
| <b>CNPJ:</b>  |
| <b>Exercício: 2017</b>                                      |
| <b>Período de referência: 3º quadrimestre</b>               |

**RGF-Anexo 02 | Tabela 2.2 - Trajetória de Ajuste da Dívida Consolidada Líquida em cada Exercício Financeiro - Estados, DF e Municípios**

| Item | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 |  |
|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|--|
|      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |  |



|   |
|---|
| <b>Relatório de Gestão Fiscal</b>                           |
| <b>Prefeitura Municipal de Lajes - RN (Poder Executivo)</b> |
| <b>Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social</b>             |
| <b>CNPJ:</b>  |
| <b>Exercício: 2017</b>                                      |
| <b>Período de referência: 3º quadrimestre</b>               |

**RGF-Anexo 02 | Tabela 2.2 - Trajetória de Ajuste da Dívida Consolidada Líquida em cada Exercício Financeiro - Estados, DF e Municípios**

| Notas Explicativas        | Valores    |
|---------------------------|------------|
|                           | 31/12/2017 |
| <b>Notas Explicativas</b> | -          |
| Notas Explicativas        |            |

**RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores**

| Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas            | Saldos das Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas |                            |                       |                       |
|---|---|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR                                 | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 |                       |                       |
|   |   | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>Garantias Concedidas</b>                                 | -   | -                          | -                     | -                     |
| <b>Garantias Concedidas</b>                                 | -   | -                          | -                     | -                     |
| <b>EXTERNAS (I)</b>   | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Aval ou Fiança em Operações de Crédito                      | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  |                       |
| Outras Garantias nos Termos da LRF                          | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  |                       |
| <b>INTERNAS (II)</b>  | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Aval ou Fiança em Operações de Crédito                      | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  |                       |
| Outras Garantias nos Termos da LRF                          | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  |                       |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)</b>          | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>                  | 24.695.168,32   | 25.029.095,57              | 23.802.337,87         |                       |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL (III/IV)               | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  |                       |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL</b>      | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  |                       |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF)</b> | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  |                       |
| <b>Contragarantias Recebidas</b>                            | -   | -                          | -                     | -                     |
| <b>Contragarantias Recebidas</b>                            | -   | -                          | -                     | -                     |
| <b>EXTERNAS (V)</b>   | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Aval ou Fiança em Operações de Crédito                      | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  |                       |
| Outras Garantias nos Termos da LRF                          | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  |                       |
| <b>INTERNAS (VI)</b>  | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Aval ou Fiança em Operações de Crédito                      | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  |                       |
| Outras Garantias nos Termos da LRF                          | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  |                       |
| <b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)</b>     | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |

**RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores**

| Notas Explicativas | Valores    |
|--------------------|------------|
|                    | 31/12/2017 |
| Notas Explicativas | -          |
| Notas Explicativas | -          |

**RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios**

| Operações de Crédito   | Valor Realizado no Período    |                                      |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
|  | VALOR REALIZADO               |                                      |
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| <b>Operações de Crédito</b>  | -                             | -                                    |
| Mobiliária   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contratual   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro     | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços         | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de Crédito Previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001     | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro     | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de Crédito Previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001     | 0,00                          | 0,00                                 |
| <b>TOTAL (I)</b>   | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                          |

**RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios**

| Apuração do Cumprimento dos Limites  | Apuração do Cumprimento dos Limites |               |
|--|-------------------------------------|---------------|
|  | VALOR                               | % SOBRE A RCL |
| <b>Apuração do Cumprimento dos Limites</b>   | -                                   | -             |
| Receita Corrente Líquida - RCL   | 23.802.337,87                       |               |
| Operações Vedadas (II)   | 0,00                                | 0,00          |
| Total Considerado para Fins da Apuração do Cumprimento do Limite (III) = (Ia + II)                                   | 0,00                                | 0,00          |
| Limite Geral Definido por Resolução do Senado Federal para as Operações de Crédito Internas e Externas               | 3.808.374,06                        | 16,00         |
| Limite de Alerta (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)  | 3.427.536,65                        | 14,40         |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita Orçamentária   | 0,00                                | 0,00          |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal para as Operações de Crédito por Antecipação da Receita Orçamentária | 1.666.163,65                        | 7,00          |

**RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios**

| Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada                 | Valor Realizado no Período    |                                      |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
|  | VALOR REALIZADO               |                                      |
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| <b>Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada</b>          | -                             | -                                    |
| Parcelamentos de Dívidas   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| FGTS   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas | 0,00                          | 0,00                                 |

**RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios**

| Notas Explicativas | Valores    |
|--------------------|------------|
|                    | 31/12/2017 |
| Notas Explicativas | -          |
| Notas Explicativas | -          |

**RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar**

| Disponibilidade de Caixa  | Disponibilidade de Caixa           |                                       |                              |                  |   |  |  |   |   |
|---|------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|------------------|---|--|--|---|---|
|   | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS                |                              |                  |   | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g)=(a)-(b+c+d+e)-f | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) |
|   |                                    | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos | De Exercícios Anteriores (b) | Do Exercício (c) | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d) |  |  |   |   |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)   | 1.945.760,34                       | 1.080.626,99                          | 738.469,10                   | 4.900.187,80     | 540.890,05  | 0,00   | -5.314.413,60  | 550.060,15  | 0,00  |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação            | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| Transferências do FUNDEB 60%  | 762.776,02                         | 102.421,12                            | 0,00                         | 62.834,22        | -40.313,05  | 0,00   | 637.833,73   | 0,00  | 0,00  |
| Transferências do FUNDEB 40%  | 1.136.029,61                       | 74.971,29                             | 14.094,91                    | 15.671,36        | -33.692,24  | 0,00   | 1.064.984,29   | 0,00  | 0,00  |
| Outros Recursos Destinados à Educação                                     | -44.041,20                         | 288.577,65                            | 45.618,52                    | 1.702.807,85     | 0,00  | 0,00   | -2.081.045,22  | 2.891,62  | 0,00  |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde               | 4.186.178,96                       | 8.761,30                              | 108.842,88                   | 993.704,39       | 3.058,35  | 0,00   | 3.071.812,04   | 83.066,88   | 0,00  |
| Outros Recursos Destinados à Saúde  | -49.410,89                         | 2.075,91                              | 71.483,33                    | 76.865,41        | 77.238,33   | 0,00   | -277.073,87  | 216.330,32  | 0,00  |
| Recursos Destinados à Assistência Social                                  | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário                        | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro                            | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde) | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| Recursos de Alienação de Bens/Ativos                                      | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| Outras Destinações Vinculadas de Recursos                                 | -4.045.772,16                      | 603.819,72                            | 498.429,46                   | 2.048.304,57     | 534.598,66  | 0,00   | -7.730.924,57  | 247.771,33  | 0,00  |
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)                                    | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| Recursos Ordinários   |                                    |                                       |                              |                  |   |  |  |   |   |
| TOTAL (III) = (I + II)  | 1.945.760,34                       | 1.080.626,99                          | 738.469,10                   | 4.900.187,80     | 540.890,05  | 0,00   | -5.314.413,60  | 550.060,15  | 0,00  |

**Relatório de Gestão Fiscal**  
**Prefeitura Municipal de Lajes - RN (Poder Executivo)**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**CNPJ:**  
**Exercício: 2017**  
**Período de referência: 3º quadrimestre**

**RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar**

| Notas Explicativas | Valores    |
|--------------------|------------|
|                    | 31/12/2017 |
| Notas Explicativas | -          |
| Notas Explicativas | -          |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Receita Corrente Líquida          | Valor Até o Quadrimestre |
|-----------------------------------|--------------------------|
|                                   | Valor Até o Quadrimestre |
| Receita Corrente Líquida          | -                        |
| Receita Corrente Líquida          | 23.802.337,87            |
| Receita Corrente Líquida Ajustada | 0,00                     |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Despesa com Pessoal                                      | Valor Realizado no Período |                        |
|--|----------------------------|------------------------|
|  | VALOR                      | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Despesa com Pessoal                                      | -                          | -                      |
| Despesa Total com Pessoal - DTP                          | 12.996.149,24              | 54,60                  |
| Limite Máximo (incisos I II e III art. 20 da LRF) - <%>  | 12.853.262,45              | 54,00                  |
| Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> | 12.210.599,33              | 51,30                  |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Dívida Consolidada                              | Comparativo do Saldo da Dívida |                       |                       |
|---|--------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017     |                       |                       |
|   | Até o 1º Quadrimestre          | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| Dívida Consolidada                              | -                              | -                     | -                     |
| Dívida Consolidada Líquida                      | 1.159.011,11                   | 1.036.185,41          | 1.962.700,29          |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 30.121.412,54                  | 30.806.632,84         | 28.562.805,44         |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Garantias de Valores                            | Comparativo do Saldo de Garantia |                       |                       |
|---|----------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017       |                       |                       |
|   | Até o 1º Quadrimestre            | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| Garantias de Valores                            | -                                | -                     | -                     |
| Total das Garantias Concedidas                  | 0,00                             | 0,00                  | 0,00                  |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 0,00                             | 0,00                  | 0,00                  |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Operações de Crédito   | Valor Realizado no Período |               |
|--|----------------------------|---------------|
|  | VALOR                      | % SOBRE A RCL |
| Operações de Crédito   | -                          | -             |
| Operações de Crédito Internas e Externas   | 0,00                       | 0,00          |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00                       | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 0,00                       | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 1.666.163,65               | 7,00          |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Restos a Pagar | Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa                |  |
|----------------|--|--|
|                | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Restos a Pagar | -  | -  |
| Valor Total    | 550.060,15   | -13.045.338,17   |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Notas Explicativas | Valores    |
|--------------------|------------|
|                    | 31/12/2017 |
| Notas Explicativas | -          |
| Notas Explicativas | -          |